CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefones: (31)98338-0598/98338-0124

INDICAÇÃO N° 10/2026

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal, a
seguinte reivindicação:

Que seja realizada a troca das lâmpadas de iluminação pública na Avenida
Tancredo Neves, nas proximidades da Quadra Esportiva Vicente de Paulo Ribeiro
(Tira Couro) e do Campo do Ribeiro da Silva, ilustrados nas imagens anexas.

A falta de iluminação adequada no local tem causado diversos prejuízos à
população, tornando o trecho escuro, ermo e inseguro, o que dificulta a circulação
de pedestres e compromete a utilização dos equipamentos públicos existentes na
área, especialmente no período noturno e nas primeiras horas da madrugada.

Recebido em
/YrOiltdet' Asc.ina:tira

Dr•-•+,,"•-•3^

A situação gera medo e insegurança, sobretudo entre mulheres que precisam
sair de casa de madrugada para trabalhar, as quais evitam transitar pelo local pelo
receio de abordagens e da prática de condutas ilícitas, razão pela qual a
substituição da lâmpada se mostra medida urgente para garantir segurança,
dignidade e tranquilidade aos moradores e transeuntes da região.

AS 01 2G
Sala das Sessões, em 14 de janeiro de 2026.

José da S' a Fernandes
Vereador

Site www entrenosdeminas mg leg br 1E-mail. camarao)entreriosdeminas.mg leg br